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Черв’як А.В. Економічна безпека фінансово-кредитних установ. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 Економіка (05 Соціальні та поведінкові науки). –

Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». –

Полтава, 2022.

Дисертаційна робота присвячена розвитку теоретичних і методичних

засад та розробленню практичних рекомендацій щодо забезпечення

економічної безпеки фінансово-кредитних установ в Україні.

У дисертаційній роботі виділено і класифіковано існуючі трактування

поняття «економічна безпека фінансово-кредитної установи» з точки зору

аспектів: стан, властивість, процес, здатність, які за авторського підходу

взаємодоповнюють один одного. Розкрито теоретичну сутність поняття

економічної безпеки фінансово-кредитних установ, окреслено її визначальну

роль у фінансовій системі України.

Наведено суб’єктно-об’єктну характеристику системи економічної

безпеки фінансово-кредитних установ та її багатоелементну структуру.

Удосконалено наукові підходи щодо інструментарію визначення стану

економічної безпеки фінансово-кредитних установ. Поглиблено науково-

методичні засади оцінювання економічної безпеки фінансово-кредитних

установ, основною метою якого є визначення реального рівня економічної

безпеки та чинників, котрі впливають на неї.

Узагальнено визначення сутності економічної безпеки фінансово-

кредитних установ на основі аналізу методичних підходів науковців та

запропоновано авторський підхід, котрий визначено як «еволюційний»,

оскільки економічна безпека забезпечується розвитком та сама є передумовою

подальшого розвитку фінансово-кредитних установ та інших суб’єктів

економічної системи.
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Представлено авторське бачення складових економічної безпеки

фінансово-кредитних установ, ураховуючи складність і багатогранність цього

поняття. До зазначених автором складових економічної безпеки фінансово-

кредитних установ відносяться: фінансова, маркетингова, кадрова,

інформаційна, енергетична, техніко-технологічна, комплаєнс та матеріально-

силова. Обґрунтовано необхідність визначати ці складові стратегічними

напрямами забезпечення та підвищення рівня економічної безпеки фінансово-

кредитних установ.

Сформовано авторське визначення поняття «загроза», що базується на

особливостях діяльності фінансово-кредитних установ і являє собою явища,

процеси або дії/бездіяльність, котрі відбуваються у зовнішньому та

внутрішньому середовищі діяльності фінансово-кредитної установи і прямо чи

опосередковано підвищують імовірність порушення стабільного її

функціонування, недосягнення нею своїх цілей через нанесення фінансово-

кредитній установі будь-якого виду збитків.

Представлено авторське бачення взаємозв’язку понять «загроза»,

«безпека» та «ризик», що визначає ризик рівнем загрози і дає математичне

уявлення виразу можливості настання перешкод при зростанні загрози до рівня

небезпеки.

Визначено основним елементом процесу забезпечення економічної

безпеки фінансово-кредитних установ ідентифікацію загроз; зроблено акцент на

пріоритетності завдання, яке полягає у своєчасному виявленні, дослідженні

характеру, напряму впливу, ймовірності реалізації та попередженні

потенційних кризових станів. У роботі систематизовано та наведено

найвагоміші ознаки загроз економічній безпеці фінансово-кредитних установ,

які рекомендовано до застосування у процесі їх ідентифікації.

У дослідженні схарактеризовано інформаційно-аналітичну роботу як

таку, що важко формалізується, полягає у зборі, обробці, аналізі, інтерпретації

інформації та є необхідною у прийнятті управлінських рішень щодо

забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитних установ. Подано
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класифікацію інформації для цілей забезпечення економічної безпеки

фінансово-кредитних установ; визначено основні завдання інформаційно-

аналітичного забезпечення; представлено авторське бачення послідовності

етапів реалізації роботи інформаційно-аналітичного забезпечення.

Представлено функціонально-аналітичний блок системи забезпечення

економічної безпеки фінансово-кредитних установ, проведено огляд та

здійснено аналіз тенденцій розвитку фінансово-кредитних установ України.

Здійснено моніторинг фінансової системи країни та визначено загрози,

відповідно до складових економічної безпеки фінансово-кредитної установи,

які мають місце або потенційно можливі у майбутньому.

Автором узагальнено та систематизовано основні етапи проведення

оцінювання рівня економічної безпеки фінансово-кредитних установ.

Запропоновано удосконалений підхід до оцінювання стану економічної

безпеки фінансово-кредитних установ на основі скорингового методу, що

використовує математичну пропорцію, математичні моделі прогнозування з

урахуванням тенденцій змін зовнішнього та внутрішнього середовища.

Отримані прогнозні дані враховуються при розробленні комплексного

забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитної установи. Також у

моделі застосовується шкала Харрінгтона, що дозволяє визначити рівень

економічної безпеки відповідно до п’яти можливих рівнів. У зазначеному

підході для більш повного визначення рівня економічної безпеки, який би

базувався не лише на аналізі фінансових результатів діяльності установи,

досліджуються й інші її стратегічно важливі складові.

У роботі запропоновано використовувати для прогнозування рівня

економічної безпеки фінансово-кредитних установ модель експоненціального

згладжування та адаптивну модель Брауна. Представлені моделі доповнили

одна одну, оскільки експоненціальне прогнозування актуальне при нечіткій

тенденції зростання чи спаду; адаптивна модель швидко пристосовує свою

структуру і параметри до зміни умов, спричинених впливом деструктивних

факторів.
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Виявлено кореляційні взаємозв’язки між досліджуваними показниками,

які використовувалися при аналізі складових економічної безпеки фінансово-

кредитних установ, та результативним показником – загальним рівнем

економічної безпеки установи. Це дозволяє актуально й адекватно

спланувати/коригувати стратегічний напрям подальшого розвитку установи.

Запропоновано підхід до розуміння механізму забезпечення економічної

безпеки фінансово-кредитних установ, який являє собою сукупність

взаємопов’язаних процесів, методів, прийомів та елементів, що взаємодіють у

визначеному порядку й забезпечують успішне досягнення поставленої мети. Ця

мета полягає у забезпеченні безпечної діяльності та потенціалу до розвитку.

Визначено суть, значення і важливість застосування в роботі фінансово-

кредитних установ цілісного механізму забезпечення економічної безпеки.

Розроблено концептуальну модель механізму забезпечення економічної

безпеки фінансово-кредитних установ, яка враховує: економічні інтереси

фінансово-кредитної установи; державне регулювання та контроль; внутрішні

методи контролю; інформаційно-аналітичне забезпечення; функції, принципи і

методи управління; організаційну структуру; інструменти; критерії оцінювання;

важелі й інструменти виявлення і протидії загрозам внутрішнього та

зовнішнього середовища.

У роботі визначено стратегію економічної безпеки фінансово-кредитної

установи як структурну складову бізнес-моделі розвитку, котра має відповідати

завданням цієї бізнес-моделі. Згідно з цим положенням визначено основні цілі

стратегії. Запропоновано вдосконалити стратегію економічної безпеки

фінансово-кредитних установ шляхом упровадження в діяльність оперативної

та комплексної системи реагування на загрози. Також автором запропоновано

логічно-послідовну схему реалізації стратегії економічної безпеки фінансово-

кредитних установ, яка має п’ять логічних етапів.

Проаналізовано міжнародний досвід протидії загрозам, викликаних

пандемією COVID-19 та визначено вплив упроваджених заходів на економічну

безпеку фінансово-кредитних установ.
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Дисертація є завершеним науковим дослідженням, яке містить

удосконалені теоретичні засади, методичні підходи та надані практичні

рекомендації щодо оцінювання і забезпечення економічної безпеки фінансово-

кредитних установ.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

теоретичні положення, методичні підходи та висновки, які представлено у

дисертації, доведені до рівня прикладних рекомендацій, котрі у сукупності

створюють обґрунтовану основу до побудови цілісної системи забезпечення

економічної безпеки фінансово-кредитних установ. У процесі здійснення

дослідження було отримано наукові результати, котрі були використані

установами у розробці положень політики забезпечення економічної безпеки.

Ключові слова: економічна безпека, фінансово-кредитні установи,

загрози, ризики, оцінювання рівня економічної безпеки, механізм забезпечення

економічної безпеки.

ABSTRACT

Cherviak A.V. Economic security of financial and credit institutions. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of Thesis for the degree of Doctor of

Philosophy in specialty 051 Economics (05 Social and behavioral sciences). –

National University «Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic». – Poltava, 2022.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and

methodological principles and practical recommendations for ensuring the economic

security of financial and credit institutions in Ukraine.

The dissertation highlights and classifies the existing interpretations the

concept of «economic security of financial and credit institutions» in such aspects

terms: state, property, process, ability, which in the author’s approach complement

each other. The theoretical essence of the concept economic security of financial and
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credit institutions is revealed, its defining role in the financial system of Ukraine is

outlined.

The subject-object characteristics of the system of economic security of

financial and credit institutions and its multi-element structure are given.

Scientific approaches to the tools for determining the state of economic

security of financial institutions study have been improved. The scientific and

methodological principles of assessing the economic security of financial and credit

institutions have been deepened, the main purpose of which is to determine the real

level of economic security and the factors which affect it.

The essence definition of economic security of financial and credit institutions

based on methodological approaches analysis of scientists is generalized. The

author’s approach is proposed, which is defined as «evolutionary», as economic

security is provided by development and is a factor in financial institutions and other

economic entities.

The author’s vision of the components of economic security of financial and

credit institutions is given, taking into account the complexity and versatility of this


[…]

Л13-2 0,59 -0,91 -0,92 -0,75 -0,76 0,55 0,20 0,00 0,00 -0,90 1,00

ROA -0,01 0,57 0,65 0,34 -0,09 -0,97 0,60 0,00 0,00 0,34 -0,52 1,00
ROE 0,01 0,56 0,65 0,31 -0,14 -0,98 0,60 0,00 0,00 0,28 -0,49 1,00 1,00

ЧПМ 0,66 -0,64 -0,57 -0,53 -0,40 0,04 0,84 0,00 0,00 -0,22 0,46 0,17 0,15 1,00
ПП 0,05 0,54 0,63 0,27 -0,16 -0,98 0,62 0,00 0,00 0,28 -0,47 1,00 1,00 0,17 1,00

Rk -0,02 0,59 0,68 0,34 -0,10 -0,98 0,57 0,00 0,00 0,32 -0,52 1,00 1,00 0,12 1,00 1,00
Rb 0,07 0,53 0,63 0,25 -0,15 -0,97 0,63 0,00 0,00 0,29 -0,47 0,99 1,00 0,18 1,00 1,00 1,00

Ri -0,06 0,27 0,33 0,28 0,52 -0,35 0,46 0,00 0,00 0,75 -0,58 0,53 0,47 0,44 0,47 0,48 0,48 1,00
Рівень

ЕБ 0,03 0,49 0,54 0,25 -0,39 -0,95 0,53 0,00 0,00 0,00 -0,29 0,92 0,94 0,07 0,94 0,94 0,93 0,17 1,00

Джерело: розраховано автором
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Додаток С

Таблиця С.1
Система показників для формування похибки за моделлю Брауна АТ «Укрексімбанк»

A1 A0 Коефіцієнт
дисконтування Імовірність Середньоквадратична

похибка, S
Довірчий
інтервал

Верхня межа
прогнозу

Нижня межа
прогнозу

0,04 0,69 0,3 2,78 0,09 0,37 4,09 1,36
0,02 0,06

4,15 1,42

0,61 0,07

4,22 1,49
6,24 4,00

4,30 1,56

0,03 0,02

4,34 1,60

4,34 1,60

4,36 1,63

4,38 1,65

Джерело: розраховано автором

Таблиця С.2

Система показників для формування похибки за моделлю Брауна АТ «Райффайзен Банк Аваль»

A1 A0 Коефіцієнт
дисконтування Імовірність Середньоквадратична

похибка, S
Довірчий
інтервал

Верхня межа
прогнозу

Нижня межа
прогнозу

0,02 0,89 0,3 2,78 0,05 0,22 4,13 1,70
0,01 0,04

4,16 1,73

0,59 0,04

4,21 1,77
5,80 4,00

4,25 1,81

0,01 0,01

4,27 1,84

4,27 1,84

4,29 1,85

4,30 1,86

Джерело: розраховано автором

Таблиця С.3
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Система показників для формування похибки за моделлю Брауна АТ «Перший Український міжнародний банк»

A1 A0 Коефіцієнт
дисконтування Імовірність Середньоквадратична

похибка, S
Довірчий
інтервал

Верхня межа
прогнозу

Нижня межа
прогнозу

0,03 0,83 0,3 2,78 0,06 0,24 4,10 1,62
0,01 0,03

4,17 1,68

0,84 0,03

4,22 1,74
21,09 4,00

4,24 1,76

0,02 0,00

4,28 1,80

4,30 1,82

4,32 1,83

4,34 1,85

Джерело: розраховано автором

Таблиця С.4

Система показників для формування похибки за моделлю Брауна АТ «Полтава банк»

A1 A0 Коефіцієнт
дисконтування Імовірність Середньоквадратична

похибка, S
Довірчий
інтервал

Верхня межа
прогнозу

Нижня межа
прогнозу

0,02 0,77 0,3 2,78 0,07 0,28 4,07 1,51
0,01 0,05

4,10 1,53

0,27 0,05

4,11 1,54
1,48 4,00

4,15 1,58

0,00 0,01

4,18 1,62

4,20 1,63

4,21 1,64

4,22 1,66

Джерело: розраховано автором

Таблиця С.5
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Система показників для формування похибки за моделлю Брауна АТ «КБ «Земельний капітал»

A1 A0 Коефіцієнт
дисконтування Імовірність Середньоквадратична

похибка, S
Довірчий
інтервал

Верхня межа
прогнозу

Нижня межа
прогнозу

0,05 0,27 0,3 2,78 0,2 0,88 4,20 1,56
0,04 0,16

4,25 1,51

0,30 0,17

4,37 1,38
1,70 4,00

4,48 1,27

0,05 0,12

4,55 1,21

4,60 1,16

4,64 1,12

4,68 1,08

Джерело: розраховано автором
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ДОДАТОК Т

Таблиця Т.1

Головні показники коронавірусної кризи у світі

Країна Рівень ВВП у
2020 році, %

Прогноз на
2020 рік до
пандемії, %

Захворюваність Смертність

Випадків на 1 млн осіб

Австралія -2,4 2,3 1114,7 35,6
Австрія -6,6 1,7 40062,1 690,8
Бельгія -6,4 1,3 55782,3 1685

Болгарія -3,8 3,2 29109,5 1090,3
Велика

Британія -9,9 1,4 36771 1084,5

Греція -8,2 2,2 13321,4 464,2
Іспанія -11 1,8 41242,1 1087,3
Данія -3,3 1,9 28334 224,1
Італія -8,9 0,5 34851,2 1226,5
Латвія -3,6 2,8 21685,9 336,7
Литва -0,8 2,7 52145,4 659,7
Канада -5,4 1,8 15484,3 417,6

Південна
Корея -1 2,2 1204,8 17,9

Молдова -7,5 3,5 35899,7 740
Нідерланди -3,8 1,6 47177,6 672,6
Німеччина -4,9 1,2 21012,6 403,3

Польща -2,7 3,1 34213,8 754,5
Португалія -7,6 1,6 40569,8 677,3

Румунія -3,9 3,5 32865,9 819,6
Словаччина -5,2 2,7 32885,5 391,6
Угорщина -5 3,3 33385,3 987,2
Туреччина 1,8 3 26187,8 247,6
Фінляндія -2,9 1,5 6516,7 101,3
Франція -8,2 1,3 39631,4 958,5

Чехія -5,6 2,6 67108,2 1081,3
Швеція -2,8 1,5 43308 864,1
Японія -10,2 0,5 1864,5 26

України -4,2 3 24854,9 440,9
Джерело: складено автором за даними [180]
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