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До спеціалізованої вченої ради ДФ 44.052.003

Національний університет «Полтавська політехніка

імені Юрія Кондратюка»

ВІДГУК

Офіційного опонента доктора економічних наук, професора

ЗАЧОСОВОЇ Наталії Володимирівни на дисертаційну роботу

Черв’як Анни Володимирівни на тему:

«Економічна безпека фінансово-кредитних установ»,

яка подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка»

Актуальність обраної теми дослідження та її зв’язок з науковими

програмами і темами

На сучасному етапі стан української фінансової системи характеризується

нестійкою позицією, що підриває довіру до фінансово-кредитних установ як з боку

громадян, так і з боку професійних учасників ринку, регуляторів, аналітиків та

науковців. Усі верстви суспільства зацікавлені в стабільній та надійній роботі

фінансово-кредитних установ, адже вони акумулюють кошти клієнтів і володіють

конфіденційною інформацією.

Розвиток економіки безпосередньо залежить від економічної безпеки ФКУ.

Стабільно функціонуючі фінансово-кредитні установи з високим рівнем

економічної безпеки, зменшують рівень тінізації економіки, сприяють розвитку

інвестування та розвитку бізнесу, що слугує каталізатором економічного зростання

та підвищення добробуту населення. Тому для забезпечення динамічного розвитку

вітчизняної економіки, питання, пов’язані з економічною безпекою фінансово-

кредитних установ, шляхи її забезпечення та оцінювання, з метою попередження

кризових явищ, є надзвичайно актуальними.

Економічній безпеці фінансово-кредитних установ кожного року

приділяється все більше уваги. Вирішення зазначеного питання у сучасних умовах

є одним із найбільш вагомих і трудомістких задач вітчизняної економічної системи.

Для успішного економічного розвитку держави фінансово-кредитні установи

мають формувати свою діяльність на принципах конкурентоздатності, стійкості та

безпечності.

Для попередження кризових ситуацій в економіці одним із основних

завдань, які постають перед вітчизняною фінансовою системою, є підтримка на

належному рівні економічної безпеки фінансово-кредитних установ, що дає змогу

виконувати притаманні їм функції.

Натепер кожна фінансово-кредитна установа повинна застосовувати

ефективні механізми адаптації до мінливих умов зовнішнього та внутрішнього
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середовищ, протидіяти впливу негативних чинників, упроваджувати відповідні

методи й інструменти протидії загрозам для забезпечення високого рівня

економічної безпеки та стратегічного розвитку.

Отже, вирішення проблеми забезпечення економічної безпеки фінансово-

кредитних установ вимагає комплексного, системного підходу та передбачає

розробку рекомендацій щодо підвищення їх спроможності протидіяти негативним

чинникам зовнішнього і внутрішнього середовищ.

Саме це обумовлює актуальність та своєчасність дисертаційного

дослідження Черв’як Анни Володимирівни, присвяченого питанню економічної

безпеки фінансово-кредитних установ.

Дисертаційну роботу було виконано на кафедрі фінансів, банківського

бізнесу та оподаткування Національного університету «Полтавська політехніка

імені Юрія Кондратюка» в рамках прикладної держбюджетної науково-дослідної

роботи за темою «Методологічні засади забезпечення соціально-економічної

безпеки регіону» (номер держреєстрації 0118U001096, 2018 – 2019 рр.), у межах

якої автором виокремлено ризики і загрози економічній безпеці фінансово-

кредитних установ; у межах наукового дослідження за темою: «Методичні засади

обліку, аудиту та оподаткування суб’єктів господарювання в умовах

трансформаційної економіки» (номер державної реєстрації – 0117U003906), було

розроблено та обґрунтовано інформаційно-аналітичний підхід до визначення

системи забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитних установ.

Рівень обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності

й новизни

Детальне ознайомлення з матеріалами дисертації та публікаціями Черв’як

Анни Володимирівни дає змогу зробити відповідні висновки.

Обґрунтованість і достовірність основних наукових положень дисертації,

одержаних результатів, висновків і рекомендацій підтверджується використанням

загальнонаукових, теоретичних і спеціальних методів дослідження, зокрема:

історичного методу, методу формальної логіки, методів аналізу, синтезу і

групування, індукції та дедукції, формалізації, інтерпретації, порівняння,

експертних оцінок, економічного аналізу, балансового методу. Достовірність

наукових положень, висновків і рекомендацій ґрунтується на детальному вивченні

й аналізі положень нормативно-правових актів України, наукових публікацій

вітчизняних і зарубіжних учених, інформаційно-аналітичних і статистичних

матеріалів. Коректність посилань на літературні джерела дозволяє відокремити

наукові здобутки автора від наукових напрацювань інших вчених.

У дисертації розглянуто та вирішено коло важливих завдань, що дозволило

дисертанту досягти поставленої у роботі мети, продемонструвати авторську

позицію у напрямі вирішення науково-практичного завдання дослідження та
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обґрунтувати пропозиції щодо визначення та розуміння економічної безпеки

фінансово-кредитних установ, переважній більшості з яких властива наукова

новизна.

Основні положення новизни, які дали можливість дисертанту вирішити

поставлені у роботі мету і задачі, розкриваються у наступних наукових

результатах.

- До нових наукових положень, що мають і прикладну цінність,

належить авторський науково-методичний підхід до оцінювання рівня економічної

безпеки фінансово-кредитних установ (п.2.2). Заслуговує на увагу запропонований

автором підхід до оцінювання рівня економічної безпеки, в основу якого покладено

скоринговий метод (С.104-112), де застосовується шкала Харрінгтона (С.105) для

визначення рівня економічної безпеки фінансово-кредитних установ та, на відміну

від інших, використовується модель експоненційного згладжування та адаптивна

модель прогнозування Брауна (С.115-117), які дозволяють оцінювати поточний

стан економічної безпеки фінансово-кредитних установ з одночасним

прогнозування на наступний період. На противагу існуючим, запропонований

підхід дозволяє визначити проблемні аспекти в діяльності фінансово-кредитної

установи та сформувати комплекс заходів з їх усунення, враховуючи прогнозні

тенденції у роботі фінансово-кредитної установи.

- Заслуговує на увагу запропонований автором підхід до визначення

складових економічної безпеки фінансово-кредитних установ (С.38-43), який, на

відміну від існуючих, визначає їх за стратегічними напрямами забезпечення та

підвищення рівня економічної безпеки. Використання авторського підходу до

класифікації складових економічної безпеки фінансово-кредитних установ дозволяє

комплексно підходити до визначення факторів впливу на рівень економічної

безпеки.

- Вартим уваги на науковому та прикладному рівнях є запропонований

науковий підхід до розробки стратегії забезпечення економічної безпеки фінансово-

кредитних установ (п.3.2 ), який, на відміну від наявних, характеризує стратегію як

концепцію безпечної діяльності ФКУ, яка являє собою сукупність довгострокових

цілей та управлінських підходів із забезпечення захисту інтересів установи від

потенційних загроз. Автором запропоновано впровадити у стратегію економічної

безпеки фінансово-кредитних установ оперативну (складається з життєво важливих

елементів та швидко виявляє загрози) та комплексну (має розгорнуту форму та

містить елементи для детального, довготривалого аналізу ситуації) системи

реагування на загрози (С.163-164), що за умови комплексного підходу дозволить

підвищити ефективність функціонування фінансово-кредитних установ та

забезпечити дотримання економічної безпеки на належному рівні.

- Заслуговує на увагу запропонований автором науковий підхід до

визначення суті та важливості інформаційно-аналітичного забезпечення економічної
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безпеки фінансово-кредитних установ (п.1.3), класифікації інформації для цілей

забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитних установ (С.63), визначення

основних завдань інформаційно-аналітичного забезпечення (С.65) та послідовності

етапів реалізації роботи інформаційно-аналітичного забезпечення (С.71-72). Це

сприятиме підвищенню рівня якості обробки необхідних інформаційних масивів з

максимальною продуктивністю при мінімальних затратах часу.

Всі елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та

рівень обґрунтованості відповідають нормативним вимогам до дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії. У них чітко зазначено, чим саме отримані

положення відрізняються від вже відомих, а також вказано, які саме прикладні

результати можна одержати при використанні на практиці положень наукової

новизни.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

За логікою викладу матеріалу, змістом і наповненням, дисертаційна робота є

завершеною науковою працею. Автором проаналізовано значний обсяг

інформаційних джерел, виконані завдання дослідження, сформульовані чіткі

висновки до кожного з трьох розділів і загальні висновки до роботи. Структурно

дисертація складається зі вступу, трьох розділів (9 підрозділів), висновків, списку

використаних джерел, що нараховує 185 найменувань. Обсяг дисертації становить

255 сторінок. Дисертаційна робота містить 28 рисунків, 28 таблиць, 18 додатків.

У вступі автором обґрунтовано вибір теми дисертації, сформульовано мету

та основні задачі дослідження, визначено його об’єкт, предмет, методи,

конкретизовано положення наукової новизни та практичне значення отриманих

результатів, наведено дані щодо їх апробації і впровадження на прикладному рівні.

У першому розділі дисертаційної роботи автором досліджено теоретичні

основи до визначення сутності економічної безпеки фінансово-кредитних установ.

Представлено авторське визначення категорії «фінансово-кредитні установи», до

якого пропонується вносити банки, кредитні спілки та ломбарди. Здійснено аналіз

існуючих підходів провідних вчених до конкретизації сутності економічної безпеки

фінансово-кредитних установ, у результаті якого новим і перспективним

запропоновано підхід, за яким економічна безпека розглядається у взаємозв’язку з

розвитком – як фактор розвитку і як така ознака, що забезпечується розвитком. У

роботі досліджено науковий доробок вчених щодо визначення складових

економічної безпеки фінансово-кредитних установ, та враховуючи сучасні тенденції

розвитку фінансового сектору, автором запропонований власний перелік складових

економічної безпеки фінансово-кредитних установ. Дослідження наукових теорій

щодо визначення розуміння категорії «загроза», дало змогу автору визначити це

поняття з точки зору особливостей діяльності фінансово-кредитних установ.

Автором зосереджено увагу на необхідності інформаційно-аналітичного
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забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитних установ, встановлено його

головну роль та основні завдання.

У другому розділі дисертаційної роботи автором проведено аналіз тенденцій

розвитку фінансово-кредитних установ України та визначено загрози відповідно до

складових економічної безпеки фінансово-кредитних установ, які мають місце або

потенційно можливі у майбутньому. Автором запропоновано удосконалений підхід

до оцінювання стану економічної безпеки фінансово-кредитних установ на основі

скорингового методу та математичної пропорції. Також автор за допомогою шкали

Харрінгтона визначає рівень економічної безпеки ФКУ відповідно до п’яти

можливих рівнів. З метою підвищення якості забезпечення економічної безпеки

фінансово-кредитних установ шляхом визначення її рівня на майбутній період,

автором використовуються математичні моделі прогнозування. Застосування

запропонованих моделей дало змогу дійти висновку, що завдяки визначенню

прогнозного рівня економічної безпеки фінансово-кредитних установ можна

удосконалити чи скоригувати запроваджену стратегію їх розвитку, що дозволить

забезпечити високий рівень їх економічної безпеки. Апробацію запропонованої

методики проведено за результатами роботи п’яти банків, що працюють в Україні.

У третьому розділі автором розроблено концептуальну модель механізму

забезпечення економічної безпеки фінансово-кредитних установ, яка сформована з

врахуванням їх економічних інтересів. У роботі автором розроблено стратегію

економічної безпеки фінансово-кредитних установ як складову бізнес-моделі

розвитку та визначено основні її цілі. Автором запропоновано вдосконалення

стратегії економічної безпеки фінансово-кредитних установ шляхом упровадження в

діяльність оперативної та комплексної системи реагування на загрози. Автор

наводить логічно-послідовну схему реалізації стратегії економічної безпеки

фінансово-кредитних установ, що складається з п’яти послідовних етапів.

Враховуючи те, що фінансово-кредитні установи провадять свою діяльність у період

пандемії, автором досліджено міжнародний досвід протидії загрозам, викликаних

пандемією COVID–19, та визначено вплив впроваджених заходів на економічну

безпеку фінансово-кредитних установ.

Завершується робота розгорнутими висновками, які є логічними, та

слугують віддзеркаленням основних результатів дисертаційного дослідження.

У додатках представлено результати проміжних обрахунків, які було

проведено автором для отримання оцінки рівня економічної безпеки фінансово-

кредитних установ, а також допоміжні методичні матеріали для діагностики

значень показників економічної безпеки і результати їх обчислень для обраних у

якості об’єктів дослідження фінансово-кредитних установ (банківські установи).

За результатами аналізу дисертації можна дійти висновку, що мета роботи у

процесі проведення дослідження була досягнута, і дисертація є завершеною

науковою кваліфікаційною працею, що виконана автором самостійно.
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Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації у наукових фахових виданнях та інших публікаціях

Основні результати дисертаційного дослідження Черв’як Анни

Володимирівни викладені у 15 наукових працях з яких: 5 статей у наукових

фахових виданнях, з них 1 стаття у науковому виданні, що входить до міжнародної

наукометричної бази даних Web of Science; 2 статті у наукових виданнях іноземних

держав, з яких 1 у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних

Scopus; 8 тез доповідей у матеріалах всеукраїнських та міжнародних науково-

практичних конференцій, бізнес-форумів. Загальний обсяг публікацій 4,38 друк.

арк. В опублікованих працях розкрито сутність та зміст наукових положень, що

представлені до захисту. У публікаціях, виконаних у співавторстві, особистий

внесок дисертанта відображено відповідно до отриманих ним особисто результатів.

Спрямованість науково-практичних конференцій та бізнес-форумів, де

відбувалася апробація матеріалів дисертаційного дослідження, характер статей

дисертанта і результати проведених досліджень, повною мірою розкривають

пропоновані шляхи вирішення наукового завдання розроблення науково-

методичних підходів і надання практичних рекомендацій щодо економічної

безпеки фінансово-кредитних установ. Загалом дисертація пройшла належну

апробацію; вона є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Значущість результатів дисертаційного дослідження для науки і

практики, рекомендації щодо їх подальшого використання

Теоретичні та прикладні результати, висновки та рекомендації, отримані

Черв’як Анною Володимирівною у дисертації, слід визнати достовірними. Основні

положення виконаного дослідження пройшли всі види апробації: вони

опубліковані, використані на практичному рівні та в освітньому процесі закладу

вищої освіти, обговорені на науково-практичних конференціях різного рівня.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

дозволяють фінансово-кредитним установам використовувати наукові та методичні

положення дисертаційної роботи для вдосконалення пріоритетних напрямів

політики щодо управління економічною безпекою, враховувати науково-методичні

підходи до оцінювання стану економічної безпеки та для оптимізації стратегічного

плану діяльності установ. Наукові рекомендації Черв’як Анни Володимирівни

були використані Проєктним офісом «Інтегрований розвиток міст в Україні ІІ» у

м. Полтава під час розроблення Концепції інтегрованого розвитку міста «Полтава

2030» (довідка № 52/06 від 17.06.2021 року); АТ «Полтава-банк» (довідка № 001-
3/1807 від 01.07.2021 року); АТ «Альфа-Банк» (довідка № 43 від 06.05.2021 року).

Окремі теоретичні та методичні положення дослідження використано у

освітньому процесі у Національному університеті «Полтавська політехніка імені

Юрія Кондратюка» при викладанні навчальних дисциплін: «Сучасні наукові
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дослідження у галузі економічної безпеки», «Організація та управління фінансово-

економічною безпекою банківських та фінансових установ», «Аналіз банківської

діяльності», «Управління захистом комерційної таємниці в банківських і

фінансових установах», «Банківська система» (довідка №01-10/2129 від 22.09.2021

року).

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Черв’як А.В. не виявлено ознак академічного

плагіату та інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер

виконаного дослідження та дотримання норм академічної доброчесності.

Зауваження та дискусійні положення дисертації.

В цілому погоджуючись із цінністю представленої до захисту дисертаційної

роботи для науки і практики, вважаю за доцільне звернути увагу на висновки й

твердження, що викликають сумніви, та можуть слугувати підґрунтям для дискусії

під час захисту дисертації, а також висловити певні рекомендації щодо тексту

роботи.

1. У дисертації прослідковується структурний дисбаланс у представленні

матеріалу – найменший за обсягом підрозділ займає тринадцять сторінок (п. 3.2,

С.157-170), найбільший – двадцять три (п. 2.3, С.117-139). Таким чином, якісна

теоретична і методична основа роботи стала б ще більш очевидною науковій

громаді, якби більше уваги було приділено презентації отриманих наукових

здобутків.

2. У роботі для оцінки рівня економічної безпеки фінансово-кредитних

установ досліджуються чотири складові: фінансова, маркетингова, кадрова та

інформаційна, для яких автором наводиться відповідний перелік показників (С.106-

111). Для повноти оцінки рівня економічної безпеки варто було б використати

анкетування працівників та менеджменту фінансово-кредитних установ, що б

дозволило отримати більш точну характеристику особливостей їх роботи з позиції

внутрішнього середовища.

3. У роботі автором визначено рівень економічної безпеки фінансово-

кредитних установ на основі показників п’яти банків (п.2.3.), що провадять свою

діяльність на території України. Окрім вибору різної категорії банків (С.120) для

більш ґрунтовного визначення дієвості пропонованої методики доцільно було б

використати її при аналізі рівня економічної безпеки також і кредитних спілок чи

ломбардів.

4. У другому розділі дисертації при проведенні аналізу тенденцій

розвитку фінансово-кредитних установ України та загроз їх економічній безпеці

(п.2.1) доцільно було б застосувати компаративний та SWOT аналізи. Отримані

результати вдало б підтвердити припущення автора щодо впливу зовнішніх і
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внутрішніх загроз на стан фінансово-кредитних установ.

5. Одним із завдань, яке ставить перед собою автор на початку

дослідження, є «удосконалити науково-методичні підходи оцінювання економічної

безпеки фінансово-кредитних установ» (С.19). Водночас, у процесі вивчення

методичних підходів до оцінювання економічної безпеки фінансово-кредитних

установ (п. 2.2, С.98-101), автору варто було б зазначити конкретні критичні

зауваження до існуючих методик і розглянути сукупність використовуваних у них

показників.

6. У третьому розділі роботи автор згадує підходи та погляди інших

вчених для розкриття окремих аспектів стратегії економічної безпеки фінансово-

кредитних установ (пп.3.2, С.158-162). Було б раціонально представити та критично

оцінити позиції різних науковців у досліджуваній площині та зазначити, чим саме

запропонована авторська концептуальна схема розроблення та реалізації стратегії

забезпечення економічної безпеки є унікальною та корисною для фінансово-

кредитних установ.

7. У третьому розділі автором досліджується світовий досвід протидії

загрозам пандемії та вплив упроваджених заходів на економічну безпеку

фінансово-кредитних установ (п.3.3). Актуально було б розглянути більш детально

заходи, які були впроваджені саме у фінансово-кредитних установах для того, щоб

краще сформувати рекомендації щодо зміцнення їх економічної безпеки.

Однак, наведені зауваження та недоліки дисертаційної роботи не мають

суттєвого впливу на загальну позитивну оцінку виконаного дослідження, що

безперечно, є актуальним і має цінність для науки і практики.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Черв’як Анни Володимирівни є завершеною науковою працею.

Дисертація виконана державною мовою із дотриманням наукового стилю. Чітку

логічну структурованість роботи супроводжують лаконічні висновки й

узагальнення. Дисертація за вимогами щодо структури, змісту, загального обсягу та

кількості наукових публікацій, що висуваються до здобувача наукового ступеня

доктора філософії, відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, та є

результатом науково-дослідної роботи, що характеризується належним науково-

методичним рівнем її виконання.

Загальний висновок.

На основі вивчення дисертаційної роботи та наукових праць здобувача,

опублікованих у межах тематики дисертації, можна зробити наступні висновки

щодо дослідження, яке представлене на здобуття ступеня доктора філософії.